1

2024 年 11 月 12 日

各 位

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

代表者名 代表取締役社長   丸山  顕

（コード番号：6324 東証スタンダード市場）

問合せ先 執行役員          塩川 哲也

 TEL. 03－5471－7810

2025年３月期 第２四半期(中間期)の業績予想値と実績値の差異、

通期業績予想の修正に関するお知らせ

2024年５月 13日に公表しました 2025年３月期第２四半期(中間期)（2024年４月１日～2024年９月

30 日）の業績予想値と、本日公表の実績値に差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、2025 年３月期通期（2024年４月１日～2025年３月 31日）の業績予想を下記のとおり修正しま

したので併せてお知らせいたします。

記

１. 2025年３月期 第２四半期(中間期)の業績予想値と実績値の差異

① 2025年３月期 第２四半期(中間期)の連結業績予想値と実績値の差異

（2024 年４月１日～2024年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
中間純利益

１株当たり
中間純利益

前回予想（Ａ）
百万円

27,000

百万円

100

百万円

100

百万円

100

円  銭

1  05

実績値 （Ｂ） 26,559 ▲637 ▲828 ▲850 ▲8  95

増減額 （Ｂ－Ａ） ▲440 ▲737 ▲928 ▲950

増減率 （％） ▲1.6 － － －

(ご参考)前期 第２四半期(中

間期)実績

（2024年３月期 第２四半期

(中間期)）

28,765 872 1,163 313 3 29

② 2025年３月期 第２四半期(中間期)の個別業績予想値と実績値の差異

（2024 年４月１日～2024年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益 中間純利益
１株当たり
中間純利益

前回予想（Ａ）
百万円

15,000

百万円

▲200

百万円

▲200

百万円

▲100

円  銭

▲1  05

実績値 （Ｂ） 13,995 ▲727 ▲699 ▲701 ▲7  38

増減額 （Ｂ－Ａ） ▲1,004 ▲527 ▲499 ▲601

増減率 （％） ▲6.7 － － －

(ご参考)前期 第２四半期(中

間期)実績

（2024年３月期 第２四半期

(中間期)）

15,114 503 3,299 3,028 31  86

2

《差異の理由》

連結業績につきましては、主に当社単体において、産業用ロボット向け、半導体製造装置向け製

品の受注回復のペースが想定に比して緩やかなものとなったことから、売上高が前回予想を下回り

ました。

利益面につきましては、上述の当社単体の売上高差異による影響に加え、国内及び海外子会社に

おける生産部門の操業度も想定を下回ったことなどから、営業利益が前回予想を下回りました。ま

た、経常利益は為替変動の影響により、海外子会社の円建て資産に係る為替差損の発生額が想定を

上回りました。

個別業績につきましては、主に売上高差異の影響により、売上高、利益ともに前回予想を下回り

ました。

２. 2025年３月期 通期業績予想の修正

① 2025年３月期 通期連結業績予想の修正

（2024 年４月１日～2025年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回予想（Ａ）
百万円

  58,500

百万円

  2,700
百万円

   2,700

百万円

   2,000
円  銭

21 06

今回修正（Ｂ） 54,000 ▲400 ▲500 ▲400 ▲4 21

増減額 （Ｂ－Ａ）   ▲4,500     ▲3,100     ▲3,200   ▲2,400

増減率 （％） ▲7.7    －    －     －

(ご参考)前期実績

（2024年３月期）
55,796 124 570 ▲24,806 ▲261 00

② 2025年３月期 通期個別業績予想の修正

（2024 年４月１日～2025年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前回予想（Ａ）
百万円

34,000
百万円

    600
百万円

   600
百万円

    450
円  銭

4  74

今回修正（Ｂ） 30,000 ▲700 ▲750 ▲500 ▲5  26

増減額 （Ｂ－Ａ）   ▲4,000     ▲1,300     ▲1,350   ▲950

増減率 （％） ▲11.8        －    －      －

(ご参考)前期実績

（2024年３月期） 28,577 ▲542 2,288 ▲18,460 ▲194 23

《業績予想の修正理由》

通期業績予想につきましては、第２四半期(中間期)の実績に加え、足もとの受注動向などを勘案

し、上記のように修正いたします。なお、下半期の事業環境は、お客様や販売店各社における当社

製品の在庫調整が引き続き進展することに伴い、主に日本・アジア地域における受注額が増加して

いくものと見込んでおりますが、一方で当社グループ製品の主要用途である産業用ロボット、半導

体製造装置市場の回復や立ち上がりは、期初の想定に比べると緩やかであることなどを考慮し、売

上高を下方修正するものです。また、利益面につきましても、主に売上高を下方修正することに伴

い、営業利益、経常利益、当期純利益を修正いたします。

3

このように 2025 年３月期は、厳しい事業環境が継続するものと見込んでおりますが、足もとの

受注高は緩やかに改善していることから、下半期には月次または四半期ベースでの営業黒字への回

帰を急ぐとともに、来期以降の本格的な収益回復に備えてまいります。

<業績等の予想に関する注意事項>

本資料に記載されている業績等の予想に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的

であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能

性があります。

以上